Travessa Boanerges, s/n – Planalto Catumbela – Russas/CE - CEP: 62900-000

Fone: (88) 3411.0797 – CNPJ(MF): 11.487.835/0001-34

ATA DA 1ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE

SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE RUSSAS (CPSMR)

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 9:00hs, no Auditório da

Policlínica Regional de Russas Dr. José Martins de Santiago, localizado na Rua Felipe Santiago, 191,

Russas/CE, realizou-se a 1ª Assembleia Geral Extraordinária do Consórcio Público de Saúde da

Microrregião de Russas (CPSMR). Participaram da reunião os seguintes membros: Prefeito de

Jaguaretama e atual Presidente do CPSMR, Marcos Vinicius de Abreu Cunha; Prefeito de Russas,

Sávio Gurgel Nogueira; Prefeito de Jaguaruana, José Elias de Oliveira; Prefeito de Palhano, José

Luciano da Silva; Prefeita de Morada Nova, Naiara Carneiro Castro; Representante do Estado do

Ceará, Mere Benedita do Nascimento; Secretária Executiva do CPSMR, Damiana Rabelo; e

Procurador Jurídico do CPSMR, Diego Teles Correa. A lista de presença, contendo as assinaturas dos

representantes, encontra-se anexa.

Verificação de Quórum:

O atual Presidente do CPSMR, Sr. Marcos Vinicius de Abreu Cunha, iniciou a reunião com a verificação

do quórum necessário, constatando a presença de todos os entes consorciados, bem como da representante

do Estado do Ceará, a Sra. Mere Benedita do Nascimento. Com o cumprimento das disposições

estatutárias, declarou aberta a Assembleia.

Esclarecimentos do Presidente:

O Sr. Marcos Vinícius de Abreu Cunha esclareceu que exerce a Presidência do Consórcio Público de

Saúde da Microrregião de Russas (CPSMR) em sucessão ao mandato do Exmo. Sr. Francisco Glairton

Rabelo Cunha, Prefeito de Jaguaretama, cujo término está previsto para o dia 28 de abril de 2025,

conforme deliberado na 2ª Assembleia Geral Extraordinária de 2023.

Explicou que, com o encerramento do mandato do Sr. Francisco Glairton Rabelo Cunha como Prefeito

de Jaguaretama, a Presidência do Consórcio, por ser vinculada à representação institucional do município

e não à pessoa física do Prefeito, foi assumida automaticamente pelo novo Chefe do Executivo Municipal

de Jaguaretama, em conformidade com os Artigos 17 e 18 do Estatuto Consolidado.

Ressaltou ainda que as eleições realizadas nesta data têm como objetivo cumprir os prazos eleitorais

estabelecidos no Estatuto e assegurar a continuidade administrativa do CPSMR, com a nova chapa eleita

assumindo a gestão consorciada a partir de 29 de abril de 2025.

Processo Eleitoral:

Dando continuidade à pauta principal, procedeu-se à votação para a escolha da nova chapa que conduzirá

a gestão do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Russas (CPSMR). Com apenas uma chapa

inscrita, composta pelo Exmo. Sr. Sávio Gurgel, Prefeito de Russas, para o cargo de Presidente, e pelo

Exmo. Sr. José Elias de Oliveira, Prefeito de Jaguaruana, para o cargo de Vice-Presidente, foi realizada

Travessa Boanerges, s/n – Planalto Catumbela – Russas/CE - CEP: 62900-000

Fone: (88) 3411.0797 – CNPJ(MF): 11.487.835/0001-34

a votação. Após a apuração, a chapa foi eleita por unanimidade pelos presentes, consolidando a aprovação

da nova gestão para o mandato subsequente.

Pronunciamentos Pós-Eleição:

Após a eleição, foi concedida a palavra aos participantes, que manifestaram-se da seguinte forma:

• Sr. Sávio Gurgel Nogueira, Prefeito de Russas, agradeceu a confiança depositada e destacou

seu compromisso com a transparência e a eficiência na gestão do Consórcio, com foco na ampliação e

melhoria dos serviços de saúde da região.

• Sr. José Elias de Oliveira, Prefeito de Jaguaruana, reforçou a importância da união entre os

gestores municipais e a necessidade de buscar recursos para atender às demandas de saúde da

microrregião, comprometendo-se a trabalhar em conjunto com o Presidente eleito.

• Sr. José Luciano da Silva, Prefeito de Palhano, enfatizou a relevância do diálogo e da

articulação política entre os gestores, destacando a necessidade de inovação e investimentos para

fortalecer o Consórcio.

• Sra. Naiara Carneiro Castro, Prefeita de Morada Nova, parabenizou os eleitos e reafirmou o

apoio do município às iniciativas do Consórcio, mencionando a necessidade de atender às demandas

reprimidas por serviços de saúde.

• Sra. Mere Benedita do Nascimento, Superintendente da Região Litoral Leste Jaguaribe e

representante do Estado do Ceará, enalteceu o consenso entre os prefeitos e destacou o compromisso do

Estado em apoiar as ações do Consórcio, incentivando a captação de recursos estaduais e federais.

• Sra. Damiana Rabelo, Secretária Executiva do CPSMR, parabenizou os eleitos e destacou a

importância do trabalho conjunto para fortalecer os serviços do Consórcio, colocando-se à disposição

para auxiliar na nova gestão.

Encerramento:

Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a Assembleia às 10:00hs, agradecendo a presença e a

colaboração de todos os participantes. A presente ata foi lavrada por mim, Diego Teles Correa,

Procurador Jurídico do CPSMR, e será assinada após lida e aprovada pelos presentes.

Russas/CE, 28 de janeiro de 2025.

Assinaturas:

• Marcos Vinicius de Abreu Cunha – Prefeito de Jaguaretama e Presidente do CPSMR

• Sávio Gurgel Nogueira – Prefeito de Russas

MARCOS
VINICIUS DE
ABREU
CUNHA:023327
53397

Assinado de forma
digital por MARCOS
VINICIUS DE ABREU
CUNHA:02332753397
Dados: 2025.01.28
16:10:09 -03'00'

SAVIO GURGEL
NOGUEIRA:45560
153320

Assinado de forma digital por
SAVIO GURGEL
NOGUEIRA:45560153320
Dados: 2025.02.07 15:24:47
-03'00'

Travessa Boanerges, s/n – Planalto Catumbela – Russas/CE - CEP: 62900-000

Fone: (88) 3411.0797 – CNPJ(MF): 11.487.835/0001-34

• José Elias de Oliveira – Prefeito de Jaguaruana

• José Luciano da Silva – Prefeito de Palhano

• Naiara Carneiro Castro – Prefeita de Morada Nova

• Mere Benedita do Nascimento – Representante do Estado do Ceará

• Damiana Rabelo – Secretária Executiva do CPSMR

• Diego Teles Correa – Procurador Jurídico do CPSMR

JOSE ELIAS DE
OLIVEIRA:234727903
34

Assinado de forma digital por
JOSE ELIAS DE
OLIVEIRA:23472790334
Dados: 2025.01.30 13:38:28 -03'00'

JOSE LUCIANO
SILVA:04964943330

Assinado de forma digital por JOSE LUCIANO
SILVA:04964943330
Dados: 2025.01.31 10:31:23 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat Reader:
2024.005.20392

Assinado digitalmente por NAIARA CARNEIRO
CASTRO:03869442379
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado
Digital PF A1, OU=Presencial, OU=
42932354000114, OU=AC SyngularID Multipla,
CN=NAIARA CARNEIRO
CASTRO:03869442379
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.02.04 10:15:13-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

NAIARA
CARNEIRO

CASTRO:038694
42379

MERE BENEDITA
DO NASCIMENTO:
82240787368

Assinado de forma digital por
MERE BENEDITA DO
NASCIMENTO: 82240787368
Dados: 2025.02.11 08:03:08
-03'00'